
    

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

 

 
Edital nº 395 de 1o de julho de 2009 
Publicado no D.O.U. de 02/07/2009 

Seção 3, Pág. 48. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições 
legal e estatutária, tendo em vista o disposto no decreto 4175 de 27 março de 2002, Portaria 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 450, de 06/11/02, publicada no 
DOU de 07/11/2002, Edital Nº. 134 de 25/03/2008, publicado no DOU de 27/03/2008, 
retificado pelo Edital Nº. 184 de 17/04/2008 publicado no DOU de 18/04/2008, resolve: 
Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir 04/07/2009, a validade do concurso público de 
provas e títulos dos cargos e Editais abaixo relacionados, homologados no DOU de 
04/07/2008: 
 

CARGO EDITAL DE 
HOMOLOGAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 282 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – reserva de vagas 
destinadas a portadores de deficiência 

283 

TÉCNICO DE LABORATORIO – NUTRIÇÃO 285 
TÉCNICO DE LABORATORIO – ELETRONICA 286 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 287 
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 289 
CONTADOR 291 
COREÓGRAFO 292 
DIRETOR DE IMAGEM 293 
ENGENHEIRO-CIVÍL 294 
ENGENHEIRO-FLORESTAL 295 
FÍSICO 296 
JORNALISTA 297 
PEDAGOGO/ÁREA 298 
PSICÓLOGO/ÁREA  299 
REVISOR DE TEXTO 300 
ROTEIRISTA 301 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 302 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 303 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – MONTES CLAROS 304 
SECRETÁRIO EXECUTIVO – MONTES CLAROS 307 
 

RONALDO TADEU PENA 


